



**ROMÂNIA
COMUNA VALEA LUNGĂ
CONSILIUL LOCAL**

Str. Victoriei, nr. 328B, Valea Lungă, tel./fax. 0258/888102, email:primariavalealunga@yahoo.com

HOTĂRÂREA NR. 87

**privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru investiția
„ Consolidare drum sat Lodroman, comuna Valea Lunga”**

Consiliul Local al comunei Valea Lungă, județul Alba, întrunit în ședința ordinară din 25.11.2016;

Luând în considerare:

- proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Valea Lunga;
- raportul de specialitate nr. 3324/16.11.2016 al inspectorului superior, responsabil achiziției din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Valea Lunga privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru investiția „ Consolidare drum sat Lodroman, comuna Valea Lunga”;
- Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Valea Lunga;

Având în vedere prevederile H.G. nr.28/2008 privind aprobarea conținutului – cadru al documentației tehnico-economice aferente investițiilor publice, precum și a structurii și metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de investiții și lucrări de intervenții.

În temeiul prevederilor secțiunii a 2- a privind atribuțiile consiliului local, respectiv, art. 36, al. 2, al. 4, al. 6 și al. 7 și ale prevederilor secțiunii a 3-a privind funcționarea consiliului local, respectiv art. 38– art. 54 din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică locală, republicată,

HOTĂRĂȘTE

Art.1: Consiliul Local al comunei Valea Lunga aprobă indicatorii tehnico-economici pentru investiția “Consolidare drum sat Lodroman, comuna Valea Lunga”, conform Anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2: Cu ducerea la îndeplinire a prezentei Hotărâri se încredințează dl Pușcă Vasile, primarul comunei Valea Lungă, județul Alba.

Art.3: Prezenta se comunica cu :

- primarul comunei Valea Lungă
- Instituția Prefectului județului Alba
- compartiment contabilitate, achiziții publice.

VALEA LUNGA, 25.11.2016

**PRESEDINTE DE ȘEDINȚĂ
Petrianu Ovidiu Stefan**



**CONTRASEMNEAZĂ SECRETARUL
comunei Valea Lunga
Banea Kinga Katalina**

OBIECTIV: Zid de sprijin Dc 33 Lunga Lodroman
 Beneficiar: PRIMARIA VALEA LUNGA
 Proiectant: _____
 Executant: _____



Proiect: _____ nr: _____
 Plansa: _____ nr: _____
 Faza: _____

DEVIZUL GENERAL

Anexa Nr. 5

privind cheltuielile necesare realizarii

Zid de sprijin Dc 33 Lunga Lodroman

In mii lei/mii euro la cursul 4.38 lei/euro din data de 02/02/2013

Conform H.G. nr. 28 din 2008

| Nr. crt. | Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli | Valoare (fara TVA) | | TVA | Valoare (inclusiv TVA) | |
|--|--|--------------------|--------------|--------------|------------------------|--------------|
| | | Mii lei | Mii euro | Mii lei | Mii lei | Mii euro |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| CAPITOL 1 | | | | | | |
| Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului | | | | | | |
| 1.1 | Obtinerea terenului | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 1.2 | Amenajarea terenului | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 1.3 | Amenajari pentru protectia mediului si aducerea la starea initiala | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| TOTAL CAPITOL 1 | | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| CAPITOL 2 | | | | | | |
| Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului | | | | | | |
| TOTAL CAPITOL 2 | | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| CAPITOL 3 | | | | | | |
| Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica | | | | | | |
| 3.1 | Studii de teren | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 3.2 | Taxe pentru obtinerea de avize, acorduri si autorizatii | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 3.3 | Proiectare si inginerie | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 3.4 | Organizarea procedurilor de achizitie | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 3.5 | Consultanta | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 3.6 | Asistenta tehnica | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| TOTAL CAPITOL 3 | | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| CAPITOL 4 | | | | | | |
| Cheltuieli pentru investitia de baza | | | | | | |
| 4.1 | Constructii si instalatii | 282.53 | 64.55 | 56.51 | 339.03 | 77.46 |
| 4.2 | Montaj utilaje tehnologice | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 4.3 | Utilaje, echipamente tehnologice si functionale cu montaj | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 4.4 | Utilaje fara montaj si echipamente de transport | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 4.5 | Dotari | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 4.6 | Active necorporale | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| TOTAL CAPITOL 4 | | 282.53 | 64.55 | 56.51 | 339.03 | 77.46 |
| CAPITOL 5 | | | | | | |
| Alte cheltuieli | | | | | | |
| 5.1 | Organizare de santier | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 5.1.1 | Lucrari de constructii | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 5.1.2 | Cheltuieli conexe organizarii santierului | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 5.2 | Comisioane, cote, taxe, costul creditului | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 5.3 | Cheltuieli diverse si nepravazute | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| TOTAL CAPITOL 5 | | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| CAPITOL 6 | | | | | | |
| Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste si predare la beneficiar | | | | | | |

DEVIZUL GENERAL: Zid de sprijin Dc 33 Lunga Lodroman

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|------------------------|---------------------------------------|---------------|--------------|--------------|---------------|--------------|
| 6.1 | Pregatirea personalului de exploatare | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 6.2 | Probe tehnologice si teste | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| TOTAL CAPITOL 6 | | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| TOTAL GENERAL | | 282.53 | 64.55 | 56.51 | 339.03 | 77.46 |
| din care: C+M | | 282.53 | 64.55 | 56.51 | 339.03 | 77.46 |



Executant,

Director General,

OBIECTIV: Zid de sprijin Dc 33 Lunga Lodroman
 OBIECTUL: Zid de sprijin DC 33 Lunca Lodroman
 STADIUL FIZIC: Deviz
 Beneficiar: PRIMARIA VALEA LUNGA
 Proiectant: _____
 Executant: _____



Proiect: _____ nr: _____
 Plansa: _____ nr: _____
 Faza: _____

F3 - LISTA cuprinzand cantitatile de lucrari

- lei -

04.10.2016

| SECTIUNEA TEHNICA | | | SECTIUNEA FINANCIARA | | |
|-------------------|---|-----------|----------------------|--|------------------------------------|
| Nr. | Capitolul de lucrari | U.M. | Cantitatea | Pretul unitar (exclusiv TVA) -lei- | TOTALUL (exclusiv TVA) -lei- |
| 0 | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 = 3 x 4 |
| 1 | TSG03A1 | 100 mp | 7.20 | 102.50 | 737.98 |
| | Defrisarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pana la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor...fara scoaterea radacinii | | material: | 0.00 | 0.00 |
| | | | manopera: | 102.50 | 737.98 |
| | | | utilaj: | 0.00 | 0.00 |
| | | | transport: | 0.00 | 0.00 |
| 2 | TSA01A2 | mc | 72.00 | 7.79 | 561.04 |
| | Sapatura manuala de pamant in spatii inchise la deblee, in canale deschise, in gropi de imprumut la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime etc. in pamant imbib. cu apa arunc. in depoz. sau vehicul a carei platforma este sub sau cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii | | material: | 0.00 | 0.00 |
| | | | manopera: | 7.79 | 561.04 |
| | | | utilaj: | 0.00 | 0.00 |
| | | | transport: | 0.00 | 0.00 |
| 3 | TRI1AA01A# | tona | 1,504.80 | 5.00 | 7,516.48 |
| | Incarcarea mater. din grupa a-grele si marunte prin aruncare de pe rampa in vagon | | material: | 0.00 | 0.00 |
| | | | manopera: | 5.00 | 7,516.48 |
| | | | utilaj: | 0.00 | 0.00 |
| | | | transport: | 0.00 | 0.00 |
| 4 | TRA01A20P | tona | 1,504.80 | 12.11 | 18,223.28 |
| | Transportul rutier al..pamantului sau molozului cu autobasculanta dist.=20 km | | material: | 0.00 | 0.00 |
| | | | manopera: | 0.00 | 0.15 |
| | | | utilaj: | 0.00 | 0.00 |
| | | | transport: | 12.11 | 18,223.13 |
| 5 | TSC02C11 | 100 mc | 7.50 | 596.76 | 4,475.68 |
| | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0.12-0.39 mc, cu comanda hidraulica, in ...pamant cu umiditate naturala descarcare auto in teren catg 1 in conditiile gospodarii apelor | | material: | 0.00 | 0.00 |
| | | | manopera: | 0.00 | 0.00 |
| | | | utilaj: | 596.76 | 4,475.68 |
| | | | transport: | 0.00 | 0.00 |
| 6 | TRA01A02P | tona | 1,350.00 | 3.16 | 4,266.13 |
| | Transportul rutier al..pamantului sau molozului cu autobasculanta dist.= 2 km | | material: | 0.00 | 0.00 |
| | | | manopera: | 0.00 | 0.13 |
| | | | utilaj: | 0.00 | 0.00 |
| | | | transport: | 3.16 | 4,266.00 |
| 7 | CB01A% | mp | 432.00 | 17.45 | 7,540.26 |
| | Cofraje scanduri rasin de monolitiz plansee, grinzisi diafragme inclusiv sprijinirile | | material: | 0.47 | 203.60 |
| | | | manopera: | 16.98 | 7,336.66 |
| | | | utilaj: | 0.00 | 0.00 |
| | | | transport: | 0.00 | 0.00 |
| 8 | TSA01G2 | mc | 15.36 | 27.47 | 421.98 |
| | Sapatura manuala de pamant in spatii inchise la deblee, in canale deschise, in gropi de imprumut la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime etc. in pamant imbibat cu apa aruncarea in vehicul la H de 0,6+2 m teren tare | | material: | 0.00 | 0.00 |
| | | | manopera: | 27.47 | 421.98 |
| | | | utilaj: | 0.00 | 0.00 |
| | | | transport: | 0.00 | 0.00 |

STADIUL FIZIC: Deviz

| 0 | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 = 3 x 4 | |
|----|------------|--|------|------------|-----------|-----------|
| 9 | TRI1AA01F3 | Incarcarea materialelor, grupa a-grele si..marunte,prin tran.pina la 10m rampa sau teren-auto cate | tona | 27.64 | 4.50 | 124.26 |
| | | | | material: | 0.00 | 0.00 |
| | | | | manopera: | 4.50 | 124.26 |
| | | | | utilaj: | 0.00 | 0.00 |
| | | | | transport: | 0.00 | 0.00 |
| 10 | TRA01A02P | Transportul rutier al..pamantului sau molozului cu autobasculanta dist.= 2 km | tona | 27.64 | 3.16 | 87.35 |
| | | | | material: | 0.00 | 0.00 |
| | | | | manopera: | 0.00 | 0.00 |
| | | | | utilaj: | 0.00 | 0.00 |
| | | | | transport: | 3.16 | 87.34 |
| 11 | PB01C# | Turnarea betonului simplu in fundatii obisnuite, ziduri de sprijin, pereuri etc. cu pompa | mc | 331.00 | 27.64 | 9,149.47 |
| | | | | material: | 0.00 | 0.00 |
| | | | | manopera: | 9.39 | 3,108.29 |
| | | | | utilaj: | 18.25 | 6,041.18 |
| | | | | transport: | 0.00 | 0.00 |
| 12 | 20019219 | Beton marfa clasa C 16/20 (BC 20/B250) cu 390 kg ciment | mc | 331.00 | 267.10 | 88,410.10 |
| | | | | material: | 267.10 | 88,410.10 |
| | | | | manopera: | 0.00 | 0.00 |
| | | | | utilaj: | 0.00 | 0.00 |
| | | | | transport: | 0.00 | 0.00 |
| 13 | TRA01A21 | Transportul rutier al..materialelor,semifabricatelor cu autobasculanta pe dist.= 21 km. | tona | 794.40 | 12.64 | 10,041.22 |
| | | | | material: | 0.00 | 0.00 |
| | | | | manopera: | 0.00 | 0.00 |
| | | | | utilaj: | 0.00 | 0.00 |
| | | | | transport: | 12.64 | 10,041.22 |
| 14 | IFI03A1 | Confectionarea cadrelor metalice necesare executarii cosurilor din impletitura de sarma folosite pentru protejarea lucrarilor de zidarie uscata, gabioane, aparari si consolidari de maluri: cu otel D=6 mm | kg | 2,464.40 | 2.05 | 5,042.06 |
| | | | | material: | 0.45 | 1,102.97 |
| | | | | manopera: | 1.60 | 3,939.10 |
| | | | | utilaj: | 0.00 | 0.00 |
| | | | | transport: | 0.00 | 0.00 |
| 15 | IFI04A1 | Montarea impletitunii de sarma zincata pe cadrele metalice gata confectionate ale cosurilor folosite pentru protejarea lucrarilor de zidarie uscata, gabioanelor, apararilor si consolidarilor de maluri, cu diametrul sarmei de: D=2,8 mm | mp | 1,509.50 | 10.98 | 17,458.80 |
| | | | | material: | 8.00 | 12,710.95 |
| | | | | manopera: | 2.99 | 4,747.85 |
| | | | | utilaj: | 0.00 | 0.00 |
| | | | | transport: | 0.00 | 0.00 |
| 16 | TRA01A20 | Transportul rutier al..materialelor,semifabricatelor cu autobasculanta pe dist.= 20 km. | tona | 4,365.20 | 0.23 | 1,000.00 |
| | | | | material: | 0.00 | 0.00 |
| | | | | manopera: | 0.00 | 0.00 |
| | | | | utilaj: | 0.00 | 0.00 |
| | | | | transport: | 0.23 | 1,000.00 |
| 17 | IFB13A2 | Umplutura cu bolovani de rau la compartimentele lucrarilor in : gabioane | mc | 408.00 | 41.85 | 17,073.09 |
| | | | | material: | 9.88 | 4,030.14 |
| | | | | manopera: | 31.97 | 13,042.94 |
| | | | | utilaj: | 0.00 | 0.00 |
| | | | | transport: | 0.00 | 0.00 |
| 18 | TRA01A50 | Transportul rutier al..materialelor,semifabricatelor cu autobasculanta pe dist.= 50 km. | tona | 734.40 | 27.90 | 20,489.76 |
| | | | | material: | 0.00 | 0.00 |
| | | | | manopera: | 0.00 | 0.00 |
| | | | | utilaj: | 0.00 | 0.00 |
| | | | | transport: | 27.90 | 20,489.76 |
| 19 | PB06D# | Zidarie uscata din piatra exec. in drenuri din bolovani de rau in spat. culeilor si zid.de sprijin | mc | 168.00 | 36.32 | 6,101.73 |
| | | | | material: | 11.34 | 1,905.93 |
| | | | | manopera: | 24.98 | 4,195.80 |
| | | | | utilaj: | 0.00 | 0.00 |
| | | | | transport: | 0.00 | 0.00 |

STADIUL FIZIC: Deviz

| 0 | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 = 3 x 4 | | |
|---|------------------------|---|-------------------|------------------|------------------|------------------|-------------------|
| 20 | TRA01A50 | Transportul rutier al..materialelor,semifabricatelor cu autobasculanta pe dist.= 50 km. | tona | 302.40 | 27.90 | 8,436.96 | |
| | | | | material: | 0.00 | 0.00 | |
| | | | | manopera: | 0.00 | 0.00 | |
| | | | | utilaj: | 0.00 | 0.00 | |
| | | | | transport: | 27.90 | 8,436.96 | |
| 21 | MLE121251 | Umplutura din balast - piatra sparta in spatele drenului | mc | 120.00 | 12.99 | 1,558.44 | |
| | | | | material: | 0.00 | 0.00 | |
| | | | | manopera: | 12.99 | 1,558.44 | |
| | | | | utilaj: | 0.00 | 0.00 | |
| | | | | transport: | 0.00 | 0.00 | |
| 22 | TRA01A50 | Transportul rutier al..materialelor,semifabricatelor cu autobasculanta pe dist.= 50 km. | tona | 216.00 | 27.90 | 6,026.40 | |
| | | | | material: | 0.00 | 0.00 | |
| | | | | manopera: | 0.00 | 0.00 | |
| | | | | utilaj: | 0.00 | 0.00 | |
| | | | | transport: | 27.90 | 6,026.40 | |
| 23 | ACF03D% | Dop de argila la ziduri de sprijin | mc | 50.00 | 11.69 | 584.42 | |
| | | | | material: | 0.00 | 0.00 | |
| | | | | manopera: | 11.69 | 584.42 | |
| | | | | utilaj: | 0.00 | 0.00 | |
| | | | | transport: | 0.00 | 0.00 | |
| 24 | TRA01A20 | Transportul rutier al..materialelor,semifabricatelor cu autobasculanta pe dist.= 20 km. | tona | 43.20 | 12.11 | 523.15 | |
| | | | | material: | 0.00 | 0.00 | |
| | | | | manopera: | 0.00 | 0.00 | |
| | | | | utilaj: | 0.00 | 0.00 | |
| | | | | transport: | 12.11 | 523.15 | |
| | | procent | material | manopera | utilaj | transport | total |
| Cheltuieli directe: | | | 108,363.68 | 47,875.51 | 10,516.86 | 69,093.96 | 235,850.01 |
| Recapitulatia: | Recapitulatie 2016 8/6 | | | | | | |
| CAS | 15.800 % | 0.00 | 7,564.33 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 7,564.33 |
| Fond de risc | 0.251 % | 0.00 | 120.17 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 120.17 |
| Concedii si indemnizatii | 0.850 % | 0.00 | 406.94 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 406.94 |
| Somaj | 0.500 % | 0.00 | 239.38 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 239.38 |
| Fond de garantare | 0.250 % | 0.00 | 119.69 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 119.69 |
| Sanatate | 5.200 % | 0.00 | 2,489.53 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 2,489.53 |
| Total Inclusiv Cheltuieli Directe: | | 108,363.68 | 58,815.54 | 10,516.86 | 69,093.96 | | 246,790.04 |
| Cheltuieli indirecte | 8.000 % | 8,669.09 | 4,705.24 | 841.35 | 5,527.52 | | 19,743.20 |
| Total Inclusiv Cheltuieli indirecte: | | 117,032.78 | 63,520.79 | 11,358.21 | 74,621.48 | | 266,533.24 |
| Profit | 6.000 % | 7,021.97 | 3,811.25 | 681.49 | 4,477.29 | | 15,991.99 |
| Total Inclusiv Profit: | | 124,054.74 | 67,332.03 | 12,039.70 | 79,098.76 | | 282,525.24 |
| TOTAL GENERAL (fara TVA): | | | | | | | 282,525.24 |
| TVA: | | | | | 20.00 % | | 56,505.05 |
| TOTAL GENERAL: | | | | | | | 339,030.29 |

1 euro = 4.38 lei, curs la data de 02/02/2013

Executant,

Director General,

